
龙岩市永定区中医院整体迁建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：龙岩市永定区中医院

编制单位：龙岩市嘉诚环保科技有限公司

2024年 05月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

填 表 人 ：

建设单位：龙岩市永定区中医院

（盖章）

编制单位：龙岩市嘉诚环保科技有限公

司（盖章）

电 话：0597-5832415 电 话：0597-3308018

传 真：/ 传 真：/

邮 编：364105 邮 编：364000

地 址：龙岩市永定区凤城街道

半坑里（仙峰社区对面，师太公入

口处）

地 址：福建省龙岩市新罗区西陂街
[...]
废水对当地土壤和水环境的影响。沉淀池内淤泥应定期清理，并和建筑垃圾一并

处理。

综述，在采取上述措施的情况下，施工期生活污水和施工废水对周围水环境

的影响均在可接受范围内

3.1.2废气

施工期废气主要有施工扬尘、运输车辆及作业机械尾气、装修产生的有机废

气。

ⅰ、施工扬尘

根据项目施工日志，项目在施工过程中施工现场建立施工现场环境保护责任

制，施工组织设计中有环境保护措施和控制施工扬尘的专项方案，经有关部门批

准并实施。

严格施工现场规章制度，采取封闭式施工，施工期在现场设置不低于 1.8m

高的围挡；施工道路用细石或者混凝土等材料进行硬化处理，并定期洒水防止浮

尘产生；施工现场可利用空余地进行简易绿化。



13

运输车辆、施工场地内运输通道及时清扫、冲洗；车辆出工地前设置车轮冲

洗设备，清除表面粘附的泥土等；运输车辆进入施工场地应低速行驶或限速行驶，

减少产尘量；运输砂石料、水泥、渣土等易产生扬尘的车辆上应覆盖篷布；采用

商品混凝土，避免现场搅拌混凝土产生的废气与粉尘。

起尘原材料布设苫盖，土方、砂料集中存放于临时仓库内，临时堆放的土、

砂料等采取压实、遮蓬覆盖以及表面适时洒水等有效抑尘措施；建筑垃圾及时尽

早清运。

对施工场地松散、干涸的表土，经常洒水防治粉尘；回填土方时，在表层土

质干燥时适当洒水，防止粉尘飞扬。

对闲置 3个月以上的现场空地，必须进行硬化、覆盖或临时简单绿化等处理。

运载建筑材料的车辆应该加盖，防止被大风吹起，污染环境，对运输过程中

落在地面上的泥土及时清扫，以减少运行过程中的扬尘。在采取上述措施后，项

目施工期扬尘对周围环境的影响较小。

ⅱ、运输车辆及作业机械尾气

运输车辆及施工机械所排放的尾气主要污染物为 CO、THC、NOX等，其特

点是排放量小，属间断性排放；且运输车辆和施工机械作业均为露天作业，地面

空气流动性大，扩散能力强，难于聚集，很快便扩散，故运输车辆和机械尾气对

环境影响较小。

iii装修产生的有机废气

由于装修时油漆挥发的废气主要集中在室内，且室内装修分阶段进行，同时，

室内装修面积有限，故项目在施工过程中采用符合相关环保要求的油漆，同时注

意室内通风换气，保持室内空气流畅。装修产生的有机废气对环境空气的影响较

小。

3.1.3噪声

项目施工期噪声主要来源于施工现场的各类设备噪声、机械噪声和物料运输

的交通噪声等。各施工阶段主要施工机械和设备的噪声源强详见 3-1。

表 3-1 项目主要施工机械噪声源强

施工机械 最大声级 dB（A） 施工车辆 最大声级 dB（A）

推土机 86-92 大型载重车 90

挖掘机 84 混凝土罐车 85



14

装载机 86 载重车 85

平地机 88 轻型载重卡车 75

压路机 76 振捣棒 85-90

打桩机 90-95 混凝土泵 74

起重机 72 切割机 88

空压机 92 电锯 100

升降机 83 吊车 72

项目在建设过程中合理安排施工计划和施工机械设备组合以及施工时间，避

免在中午（12:00~14:00）和夜间（22:00~6:00）施工，避免在同一时间集中使用

大量的动力机械设备。

施工单位严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

的要求，在施工过程中，减少运行动力机械设备的数量；合理布置施工机械位置，

施工机械放置于场地中间或远离居民等敏感目标的地点。

优先选用低噪声设备，对离居民区较近的打桩施工采用液压打桩机、混凝土

振动选用低频振动器。对高噪声设备在声源周围设置掩蔽物、加隔振垫、安装消

声器等隔声、隔振或消声措施。在高噪声设备周围设置屏障。

渣土、建筑垃圾运输车辆限速行驶，并尽量压缩施工区汽车数量和行车密度，

控制汽车鸣笛。加强对施工设备的日常维修、保养，使其保持良好的运行状态。

钢制模板在使用、拆卸、装卸等过程中轻拿轻放，材料采用人扛下车和吊车

吊运。

对施工人员进场进行文明施工教育，施工中或生活中不大声喧哗，特别是

22：00之后，禁止发生人为噪声。

施工单位需要进行噪声施工时及时告知周边居民。

项目施工期噪声对周围声环境的影响在可接受的范围内。

3.1.4固废

项目施工期固体废物主要为土石弃方、建筑垃圾、施工人员产生的生活垃圾。

项目施工过程仅地基开挖时会产生少量土石方，本项目开挖土石方总量

18.75万 m3；总回填量约 10.53万 m3）；外借表土 0.62万 m3，外运土石方 8.84

万 m3。外借表土委托园林绿化公司外购，外运土石方中场地平整过程中产生的



15

外运土石方 4.36万 m3已运至永定区下坑片区改造工程用地处综合利用；剩余的

外运土石方运至龙岩市永定区宏源建材有限公司投资建设的弃渣场堆放。

产生的建筑垃圾中混凝土块经破碎后作为碎石直接用于地基加固、道路垫

层、室内地坪垫层等；碎砖块作为粗骨料拌制混凝土或地基处理、地坪垫层等的

材料；不能回收利用的部分定点集中收集后，清运至政府指定的建筑垃圾填埋场

填埋，建筑垃圾运输车辆用篷布覆盖。

3.2运营期
3.2.1废水

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）可知，“医院污水”

指医院门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣房、太平

间等处排出的诊疗、生活及粪便污水。当办公、食堂、宿舍等排水与上述污水混

合排出时亦视为医院污水。

项目运营期废水主要包括住院病人、住院陪护人员门/急诊病人、医务人员

（住宿）及后勤行政人员（非住宿）生活污水、食堂含油废水、医疗废水。

项目不设锅炉，故运营期无锅炉预处理、冷凝水产生；搬迁后医院内放射科

直接用激光制片，不产生显影废水，故搬迁后医院无含重金属废水产生；项目检

验科需要使用酸性物质的检验或制作化学清洗剂过程、血液、血清、细菌、病理

化验检查全部送至其他医院进行检验；医院口腔门诊均为外购成品进行治疗、分

析检查和诊断，因此医院不产生特殊质废水（详见附件 7、附件 8）。

项目在搬迁后统一做好院区功能的布置规划，食堂含油废水经隔油池处理

后，与生活污水、医疗废水一起进入三级化粪池进行预处理，预处理后再进入院

内污水处理站处理达标后排入市政污水管网，汇入城镇污水处理厂处理，最终纳

入永定河。

表 3-2 项目废水实际产生量

用水

类别

环评预估

用水量

环评预估

废水量

实际用

水量

实际废水

量
排放方式

生活、

医疗

用水

378.58t/d 310.25t/d 58.42t/d 49.66t/d

达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准后
排入市政污水管网，汇入城镇污水处理

厂处理，最终纳入永定河。

注：本报告水量根据建设单位提供数据以及环评资料进行复核，由于医院住院病人数量具有不确定

性，环评按照满负荷计算住院病人数量，因此，环评水量较大，另建设单位已按照环评要求建设处

理能力 310t/d的污水处理站，实际污水处理工艺在环评设计工艺的基础上进行优化，不会影响处理
效率。



16

水解酸化池 好氧池 竖流沉淀池

污泥池 石灰污泥外运处置
泵

接市政污水管网
次氯酸钠

③污水处理站

本项目食堂含油废水经隔油池处理后，与生活污水、医疗废水一起进入三级

化粪池进行预处理，预处理后再进入院内污水处理站处理达标后排入市政污水管

网，汇入城镇污水处理厂处理，最终纳入永定河，本项目废水处理采用“格栅-

调节池-AO-竖流沉淀池-消毒池-清水池”工艺。污泥处理工艺采用“污泥池-石灰

消毒-定外运行处置”上清液定期排至污水站调节池。本项目污水处理站处理规

模 310m3/d。本项目污水处理工艺详见图 3-1。

图 3-1 运营期废水处理工艺流程图

工艺说明：

①化粪池：对项目废水进行预处理，化粪池兼有沉淀废水中的悬浮物和使沉

淀物进行厌氧消化及腐化沉淀池的作用，化粪池中产生的污泥需抽到污泥池中进

行消毒脱水处理后委托处理。

②格栅：在污水处理系统或提升水泵前应设置格栅，格栅井可与调节池合建，

格栅按最大时污水量设计；栅渣与污水处理产生污泥等一同集中消毒、处理、处

置。

③污水处理系统出现故障或来水异常时，切换格栅渠之后阀门，将废水排至

应急池。

④调节池：医院污水处理系统应设调节池。连续运行时，其有效容积按日处

理水量的 6~8小时计算，间歇运行时，其有效容积按工艺运行周期计算；调节池

宜采用推流式潜水搅拌机，搅拌机选型应按照 CJ/T109-2000进行设备选型，搅

拌功率应结合池体大小进行确定，一般可按 5W/m3~10W/m3计算；调节池应设置

排空集水坑，池底流向集水坑的坡度应不小于 3~5‰。

格栅井
应急池

调节池

清水池 接触消毒池规范化排污口

污泥

污泥回流

空气

泵综合污水



17

⑤水解酸化池：在缺氧的条件下，待处理的污水和脱落的微生物膜通过反应

器底部进入池内，并通过带反射板的布水器与污泥床快速而均匀地混合。在水解

过程中，微生物释放胞外酶，催化有机物在胞外分解，将大分子有机物水解为小

分子有机物，同时，将含氮有机物分解产生的 NH3用于合成细胞物质，并提供

氮源以缓冲废水 pH值。

在酸化阶段，小分子有机物进一步转化为乙酸、氢气和二氧化碳等，为后续

的好氧生物处理提供更易于降解的物质。这一过程不仅提高了废水的可生化性，

还使得后续生物处理过程的能耗降低，效率提高。

⑥好氧池：好氧微生物在鼓风曝气充氧的状态下,将污水中的有机物进一步

分解成 CO2和 H2O,将氨氮氧化成硝态氮,废水得到净化。

⑦竖流沉淀池：作为二级沉淀泥水分离设备,通过物理作用去除废水中的悬

浮物。水由设在池中心的进水管自上而下进入池内（管中流速应小于 30mm/s），

管下设伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物沉降

进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。堰前设挡板及浮渣

槽以截留浮渣保证出水水质。池的一边靠池壁设排泥管（直径大于 200mm），

靠静水压将泥定期排出。

⑧接触消毒池：医院污水消毒采用次氯酸钠进行消毒，特别是降低去除粪大

肠杆菌等,出水满足相关要求。水力停留时间约为 1.68h。

⑨清水池：存储消毒接触池出水,使废水稳定达标排放。

⑩污泥池：存储剩余生化污泥,并投加适量石灰消毒、浓缩,满足相关要求。

水力停留时间约为 26天。

3.2.2废气

项目运营期废气主要来自车辆进出产生的汽车尾气、食堂厨房油烟、煎中药

异味、污水处理站恶臭、医疗废气和垃圾点恶臭。

①车辆进出产生的汽车尾气

项目设有地面停车位 83个，地下停车位 82个。由于汽车启动时间较短，地

面停车位场地开阔，地面空气流动性较大，扩散能力强，难于聚集，很快便扩散，

地下停车场加强停车场通风条件，车辆进出产生的汽车尾气以无组织排放形式排

放。

②食堂厨房废气

https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9/0?fromModule=lemma_inlink


18

◆燃料废气

项目食堂所用能源为石油液化气和电。石油液化气为清洁能源，其燃烧热值

高、无烟尘、无灰渣，燃烧后主要成分为 CO2和水，燃烧后气体污染小，对周

围环境影响很小，可忽略不计。

◆厨房油烟废气

厨房油烟废气中主要成分为动植物油遇热挥发、裂解的产物及气味、水蒸气

等，同时还有大量的油雾和细小油滴。

项目设有职工食堂和病人食堂，运营期高峰期一天早中晚就餐人数可达

1000人次，则食堂应供应 1000人次/d就餐。油烟净化装置处理后通过烟道于屋

顶集中排放，食堂厨房油烟经稀释扩散后对环境影响小。

③污水处理站恶臭

项目污水处理站恶臭气体来源于污水、污泥中含氨、硫的有机物在厌氧分解

过程中产生的化学物质，主要种类有：硫化物、氨、硫醇、甲基硫、粪臭素、酪

酸、丙酸等，其中以硫化氢和氨为主；其主要产生于调节池、水解酸化池、接触

氧化池和污泥消化池等污水处理构筑物。

项目污水处理站采用地埋式密闭设计，并设置恶臭气体收集系统和除臭措施

（活性炭吸附），污水处理站恶臭经收集、除臭处理后由 15m高排气筒集中排

放。

④医疗废气

本项目运营过程部分药用材料、试剂会排放很少量的酸性、碱性、挥发性有

机废气等污染气体。该部分废气产生量很少，且其排放具有间歇不确定性，并通

过通风系统稀释扩散后，对周围环境的影响很小。

⑤生活垃圾点恶臭

城市垃圾恶臭气体是多组分、低浓度化学物质形成的混合物，成分和含量均

较难确定。本项目生活垃圾收集点恶臭的主要成分为氨、硫化氢和甲硫醇、三甲

胺等脂肪族类物质。

项目生活垃圾采用袋装化，垃圾收集采用加盖塑料桶，可有效防治恶臭污染

物散发，且生活垃圾每天交由环卫部门及时清运，其腐化分解产生恶臭少，垃圾

恶臭对周边环境影响不大。

⑥煎中药异味



19

项目住院大楼 1层出入口左侧设有煎药室，所使用的中药药材均为外购成

品，不涉及敷料加工和中药炮制，只对外购的成品中药材进行煎制。煎药由院方

负责，每天煎药时长约为 8小时，中药熬制过程中会产生中药异味。煎药室采取

负压工作环境，煎药以及液体包装均在密闭设备内进行，煎药过程中产生的异味

经集气罩收集后通过专用管道引至楼顶排放，高空排放不会对医院内部环境和周

边居民产生较大影响。

3.2.3噪声

项目运营期噪声源主要为空调外机、风机、水泵等设备运行时产生的设备噪

声，进出车辆产生的交通噪声及院内就诊、陪护和医务等人员的喧哗声。

ⅰ、设备噪声

项目运营期设备噪声污染源主要来自风机、水泵等设备，各设备噪声源的位

置相对固定，噪声值一般在 60-75dB（A）

表 3-3 项目噪声源及治理措施

生产部门 设备名称
声压级

dB（A）
运行情

况
治理措施

采取措施后院

外 dB（A）

食堂
食堂排烟风

机
80 间断

安装阻性消声器，设置

消声隔声箱及减震垫
50~55

各楼层 空调外机 70-75 间断
安装阻性消声器，设置

消声隔声箱及减震垫
50~55